4   QUINTA - FEIRA, 10 - ABRIL - 2025   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

FERREIRA, brasileiro, casado, empresário, portador do RG n°
0638436720171 SSP/MA e CPF n° 079.797.203-00, residente e do-
miciliado na Av. Um, nº 08, Quadra 06, Conjunto Habitacional Turu,
no Município de São Luís – MA, CEP: 65.066-680. OBJETO DO
CONTRATO: CONSTRUÇÃO DE PONTE MISTA EM CON-
CRETO PROTEGIDO, AÇO E CONCRETO NO BALNEÁRIO
PRAINHA, NO TRECHO: MIRADOR/SÃO DOMINGOS DO
AZEITÃO, 60X12,0M. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO:
O presente Termo Aditivo do Contrato nº 016/2023 – UGCC/SIN-
FRA tem por objetivo a prorrogação por mais 180 (cento e oitenta)
dias do prazo de vigência e execução: VIGÊNCIA: com início em
27/05/2025 e termino em 23/11/2025; EXECUÇÃO: com início em
04/04/2025 e término para o dia 01/10/2025. O mesmo é resultante da
licitação na modalidade Concorrência nº 015/2023 – CSL/SINFRA,
submetendo-se às disposições da Lei n.° 8.666/93 e suas alterações.
DATA DA ASSINATURA: 08 de abril de 2025. BASE LEGAL:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. São Luís, 08 de abril de 2025. AS-
SINATURAS: MILENA APOLÔNIO DE BARROS RAHBANI
MARTINS, conforme ID 0879004, portadora do RG Nº 896498980,
inscrita no CPF nº 949.372.733-53, pela SINFRA e Sr. ROBERTO
FERREIRA, Portador da Identidade nº 0638436720171 SSP/MA,
e CPF nº 079.797.2032-00, pela empresa TAC CONSTRUÇÕES
LTDA. Arquivamento na Unidade Gestora de Contratos e Convênios/
SINFRA-UGCC. Maria José Mendes Vieira Gestora de Contratos e
Convênios-UGCC/SINFRA ID 00893905.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO - TJ/MA

RESENHA DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 0042/2022 – TJMA (PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 1.626/2025); CONTRATANTE: TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, CONTRATA-
DA: INTEROP INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ: 86.703.337/0001-
80); OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
Nº 0042/2022 – TJMA POR MAIS 12 (DOZE) MESES, A PARTIR
DE 12/04/2025 ATÉ 12/04/2026; DO PREÇO: O CONTRATANTE
PAGARÁ À CONTRATADA PELA EXECUÇÃO DO OBJETO
DO CONTRATO O VALOR GLOBAL DE R$ 712.640,16 (SETE-
CENTOS E DOZE MIL, SEISCENTOS E QUARENTA REAIS E
DEZESSEIS CENTAVOS); DA DESPESA: UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA: 04901 - FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDI-
CIÁRIO – FERJ; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO:
061 - AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 - PRESTAÇÃO
JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6003 - AÇÕES DE
TECNOLOGIA E SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO – FERJ; NATUREZA DE DESPESA: 339040 - SERVIÇOS
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; DO
FUNDAMENTO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO DE-
CORRE DE AUTORIZAÇÃO DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, DECISÃO - GP
Nº 1652/2025, E ENCONTRA AMPARO LEGAL NO ART. 57, II
DA LEI N° 8.666/93; ASSINATURAS: CONTRATANTE: DESEM-
BARGADOR JOSÉ DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO – PRESI-
DENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO, CON-
TRATADO: SÓCRATES SLONGO.

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE FORNECIMENTO Nº 0122/2024 – TJMA (PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N° 8.529/2025); CONTRATANTE: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, CONTRATADA: A. M.
L. DE MENDONÇA LTDA. (CNPJ: 38.306.897/0001-59); OBJE-
TO: REEQUILÍBRIO ECONÔMICO – FINANCEIRO (REVISÃO)
DO CONTRATO DE FORNECIMENTO N° 0122/2024 – TJMA;
DA REVISÃO: PELO PRESENTE TERMO ADITIVO, FICA MO-
DIFICADO O VALOR REGISTRADO PARA O ITEM 01, PAS-
SANDO A TER VALOR UNITÁRIO REAJUSTADO DE R$ 16,94

(DEZESSEIS REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS); DO
FUNDAMENTO LEGAL: O PRESENTE TERMO ADITIVO DE-
CORRE DE AUTORIZAÇÃO DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO, ATRAVÉS DA DE-
CISÃO - GP N° 26972025, E ENCONTRA AMPARO LEGAL NO
ART. 84 DA LEI N° 14.133/2021; ASSINATURAS: CONTRATAN-
TE: DESEMBARGADOR JOSÉ DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
– PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO,
CONTRATADO: FÁBIO JOSÉ PINTO DA COSTA.

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO MARANHÃO -  AGED/MA

PROCESSO Nº 0203845/2019/AGED-MA (SEI Nº 2025.130202.01869).
CONTRATO Nº 002/2021/AGED - MA. QUARTO TERMO  ADITIVO.
CONTRATANTE: AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA DO MARANHÃO AGED/MA CNPJ n 05.057.657/0001-09.
CONTRATADO(A): BIOLOGÍSTICA SOLUÇÕES EM LOGÍSTI-
CA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº: 07.837.315/0001-37. OBJETO
I: Fica prorrogada a vigência do instrumento contratual por 12 (doze)
meses, contados a partir de 19 de março de 2025, com vencimento da-
tado em 18 de março de 2026, conforme inciso II do art. 57 da Lei no
8.666/93. OBJETO II: Fica reajustado em 4,55%, pelo IPCA, o va-
lor total deste aditivo, passando dos atuais 53.876,52 (cinquenta e três
mil oitocentos e setenta e seis reais e cinquenta e dois centavos)  para
R$ 56.333,22 (cinquenta e seis mil trezentos e trinta e três reais e
vinte e dois centavos) . DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: U.O:
13202 - Agência Estadual de Defesa; Ação: 4521 – Prevenção, Con-
trole e Erradicação das Doenças de Animais; Subação: 000268 – Ser-
viços Técnicos Especializados; ND: 33.90.39.74 – Fretes, Transportes
e Encomendas; Fonte: 1.5.01.118000 – Outros Recursos não vincula-
dos - Diretamente Arrecadados; 2025NE000440. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 17 de março
de 2025. SIGNATÁRIOS: Dra. Jucielly Campos de Oliveira, Presi-
dente da AGED/MA, representante legal da contratante, e o Sr. Ricar-
do da Silva Pinheiro, CPF nº 532.362.237-00, representante legal da
contratada. São Luís-MA, 08 de abril de 2025.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO MARANHÃO – CAEMA

EXTRATO DE ADITIVO III PROCESSO SEI Nº 2025.120206.
03411; CONTRATO Nº 001/2022 - PRJ; ADITIVO III; CON-
TRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DO MARANHÃO – CAEMA; C.N.P.J. (MF) Nº 06.274.757/0001-
50, doravante denominada CONTRATANTE,  neste ato representa-
da por seu Diretor Presidente Eng° MARCOS AURÉLIO ALVES
FREITAS, RG n.º 179.79927 - SESP/MA, CPF nº 471.367.153-34,
e pela Diretora de Gestão Administrativa Financeira e de Pessoas
– DG, FLÁVIA ALEXANDRINA COELHO ALMEIDA MOREI-
RA,  Contadora, portadora do RG n.º 23691952003-2 SSP/MA,
CPF n° 405.873.393-49, CONTRATADA: CONSORCIO PDCA-
SE/RAS, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ
(MF) sob o n.º 45.415191/0001-90, tendo como Lider do Consorcio
a empresa PD CASE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob o nº 38.519.484/0001-52, representada neste ato pelo
Sócio-Diretor, EVANDRO TEIXEIRA DE SIQUEIRA, inscrito no
Cadastro de Pessoa Física – CPF sob o nº 529.331.486-68, porta-
dor do RG n.º 3.238.975-PC/MG, e segunda empresa do consórcio
RAS SOLUÇOES E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 20.764.514/0001-20, representada
neste ato pelo Sócio-Diretor, por SÍLVIO LUIZ DE ANDRADE
CAVALCANTE, CPF sob o nº 042.955.054-55, portador do RG n.º
6.313.795 - Secretaria de Defesa Social. OBJETO: Prorrogação
de Prazo; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados de 08/04/2025 a
07/04/2026; VALOR: R$ 3.822.897,10; DOTAÇAO ORÇAMEN-
TÁRIA 2594 – 5.1.3.02.27 – Serviços Especializados em T. I (Sof-